- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民办〔2023〕6号 签发人：蒋 蕊

___________________________________________

上海市民政局关于 2023 年上半年

市人大代表建议和政协提案办理工作的总结报告

市政府办公厅：

2023年上半年，市民政局认真贯彻落实市人大、市政府和市政

协《关于做好 2023年度建议提案办理工作的通知》要求，牢固树立

以人民为中心的发展思想，把建议提案办理作为践行全过程人民民

主的重要举措，与推动民政工作同步研究、同步部署、同步推进，

用心、用情、用力办好每一件建议提案。现将办理工作情况报告如

下：

一、总体情况

截至 2023 年 6 月 5 日，我局共收到代表建议和政协提案 169

件。其中，代表建议 76件（主、合办 34件，会办 42件），政协提

案 93件（主、合办 47件，会办 46件）；两项合计：主、合办 81

- 2 -

件，会办 88件。目前，除 1件市十六届人大一次会议代表建议、3

件市政协十四届一次会议提案（会后件）在办理期限内外，其余代

表建议和政协提案均已按期办结。

从办理结果来看：主、合办且需要书面答复的 32件代表建议中，

办理结果为“解决采纳”的 30件，占比 93.8%；“留作参考”的 2

件，占比 6.2%。主、合办的 44件政协提案中，办理结果为“解决

或采纳”的 44件，占比 100%。从代表委员的反馈情况来看，截至

目前，没有不满意件。

二、主要做法

（一）提高思想认识，强化责任落实

市民政局高度重视建议提案办理工作，今年市“两会”闭幕后，

就召开局长办公会议，专题听取建议提案受理情况的汇报。局党组

书记、局长蒋蕊对办理工作作出部署，强调要充分认识在全面贯彻

落实党的二十大精神的开局之年做好建议提案办理工作的重要意

义，以高度政治自觉和强烈责任担当履行好建议提案办理职责，努

力把代表委员的意见建议转化为推动民政工作的政策举措。分管局

领导及时召开任务部署会，明确有关办理要求。其他局领导靠前指

挥，加强对分管业务领域建议提案办理工作的督促指导。局办公室

按照处室职责分工，将建议提案分解到具体承办处室。承办处室围

绕代表委员提出的意见建议，逐件逐项分析研究，确定具体承办人

员，制定“时间表”“路线图”，抓好推进落实。在办理过程中，

局领导适时听取进展汇报，了解办理进度，确保按时优质完成办理

- 3 -

任务。所有主办、会办件答复意见均经局主要领导修改审签，积极

坦诚作出答复，接受代表委员监督。

（二）深入调查研究，提升办理实效

今年，代表委员围绕养老服务、社区治理、未成年人保护等重

点热点问题，积极建言献策。在办理过程中，我局结合主题教育调

查研究，深入实际，广泛调研，对症施策，推动问题解决。

如，为回应代表委员较为关注的加强社区工作者队伍建设的问

题，我局将其作为重要调研内容，赴居委会实地调研，与区民政局、

街镇、居村一线工作人员座谈交流，与提出相关建议提案的代表委

员充分沟通，在此基础上，会同相关部门出台《2023年面向本市应

届高校毕业生专项招聘社区工作者的工作方案》，引导鼓励优秀毕

业生到基层社区就业。同时，启动社区工作者继续教育体系建设，

开展社区治理精品课程征集与打造工作，帮助社区工作者提升综合

素质与专业能力。又如，陈永亮委员在提案中建议，在养老机构中

根据认知障碍老年人养老需求设置更有针对性、功能性的服务床位。

结合委员所提建议，我局经过深入调研，制定上海市地方标准《养

老机构认知障碍照护单元设置和服务要求》，力求在养老机构中营

造有利于认知障碍老年人自立生活、延缓能力衰退、促进尚存机能

运用、减少精神行为症状的照护环境和服务场景，标准将于 2023

年 8月 1日起正式实施。又如，白莉代表在建议中提出，街镇未保

站资源整合能力不足，服务能级有待提升。今年，我局及时总结基

层经验做法，充分采纳代表建议，制定印发《关于推进本市街镇未

- 4 -

成年人保护工作站提质增能的通知》，明确街镇未保工作站要把强

化家—校—社联动作为重点工作任务之一，与辖区内学校、医疗卫

生机构、公安机关、司法等部门协同联动，更好地发挥街镇未保工

作站服务广大未成年人的平台和枢纽作用，实现提质增能。

（三）加强沟通协调，积极回应关切

我局始终坚持将沟通联络贯穿办理工作全过程。办理过程中，

既注重加强与代表委员的沟通，充分摸清代表委员的初衷和意图，

又注重加强与会办单位的协调，寻求支持和配合，形成办理合力。

市“两会”期间，积极参与线上咨询，通过“线上咨询”平台，与

代表委员交流互动。在办理答复时，通过上门走访、座谈等形式与

代表委员进行全方位、多渠道沟通，增进双方的共识和理解。

为办理好综合性强、涉及面广、处理难度大、问题反映比较集

中的建议提案，根据《上海市人民政府办理市人大代表建议和政协

提案办法》有关规定，我局领导牵头办理了 4 件政协提案、1 件代

表建议。局党组书记、局长蒋蕊牵头办理了由民革界别提出的第

0015号“关于上海社区‘长者食堂’布局和运营优化问题的提案”，

5月 15日，亲自带队前往民革上海市委，就提案进行走访答复交流。

李雅平副局长、曾群副局长也主动上门走访，当面向代表委员汇报

办理情况，坦诚交流相关意见建议，使办理工作取得了很好的效果。

（四）加大公开力度，开展业务培训

我局积极履行公开职责，深化办理结果公开，建议提案答复意

见符合主动公开的全部在“上海民政”官网上发布，一方面督促承

- 5 -

办处室抓转化，一方面接受代表委员和人民群众的监督。今年，我

局主、合办的建议提案（除提出人明确表示建议提案内容不宜公开

的）书面答复的信息公开属性均为“主动公开”，主、合办复文公

开率为 100%。此外，为进一步提高建议提案办理质量，4月 26日，

我局组织开展建议提案办理工作培训，邀请市政府办公厅建议提案

处有关同志就建议提案办理工作的基础知识和注意事项进行了授课

辅导。

下一步，我们将认真贯彻落实市委、市政府关于建议提案办理

工作的部署要求，坚持以提升办理质量为主线，进一步建机制、明

责任、抓落实，有力有序有效推进建议提案办理工作，积极回应代

表委员和市民群众关切，充分运用代表委员的真知灼见和聪明才智，

不断推动上海民政事业高质量发展，切实做到让代表委员满意，让

人民群众满意。

特此报告。

2023年 6月 12日

（此件主动公开）

- 6 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：市人大常委会代表工作委员会、市政协提案委员会。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023年 6月 13日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------